
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 

Oggetto: DDS n.709/SIP/2023 – Avviso Pubblico “Tirocini presso le Cancellerie degli Uffici 
Giudiziari della Regione Marche”. DGR n. 1141 del 31/07/2023 – PR Marche FSE+ 
2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a (5) – Campo di intervento 134 – Annualità 
2023-2024. Euro 1.000.000,00. Costituzione Commissione di valutazione e nomina dei 
componenti. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021 n.18 (disposizione di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

1) di costituire, sulla base delle motivazioni espresse nel documento istruttorio, la 
Commissione di valutazione delle proposte progettuali relative alle domande presentate 
sull’Avviso pubblico approvato con DDS n.709/SIP del 11/12/2023 “Avviso Pubblico 
“Tirocini presso le Cancellerie degli Uffici Giudiziari della Regione Marche”. DGR n. 1141 
del 31/07/2023 – PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a (5) – Campo di 
intervento 134” così composta:

 n. 1 Funzionario del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro, in qualità di 
Presidente;

 n. 2 Funzionari del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro, in qualità di 
componenti;

 n.1 Istruttore del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro, in qualità di 
segretario verbalizzante;

2) di nominare, quali componenti della Commissione di valutazione, in funzione dell’attività ed 
esperienza svolta nelle politiche attive del lavoro e nei progetti complessi, i seguenti 
funzionari:

 Francesco Alessandrini, Funzionario del Settore Servizi per l’impiego e politiche del 
lavoro, in qualità di Presidente;

 Luca Canovari, Funzionario del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro, in 
qualità di componente;

 Maurizio Severini, Funzionario del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro, 
in qualità di componente;

 Ilaria Brandoni, Istruttore del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro, in 
qualità di segretaria verbalizzante;



2

3) di stabilire le modalità operative della Commissione di cui al precedente punto, contenute 
nel documento istruttorio del presente atto;

4) di provvedere agli adempimenti richiesti dall’art.11 della DGR n.1636 del 03/12/2022;

5) di notificare il presente provvedimento a tutti gli interessati;

6) di pubblicare il presente decreto sul sito della Regione Marche 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-
attivi?idb=7502

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta che dal presente atto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
- DGR n. 1141 del 31/07/2023 con la quale è stata approvato lo schema di Convenzione per la 
realizzazione dei “Tirocini presso le Cancellerie degli Uffici Giudiziari della Regione Marche” (PR 
Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a. (5), Campo di intervento 134);
- DDS n.709/SIP del 11/12/2023: “PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a (5) 
– Campo di intervento 134 – Avviso Pubblico “Tirocini presso le Cancellerie degli Uffici Giudiziari 
della Regione Marche”. DGR n. 1141 del 31/07/2023 – Annualità 2023-2024. Euro 
1.000.000,00”.

MOTIVAZIONE:

La Regione Marche, con DGR n. 1141 del 31/07/2023, ha approvato lo schema di Convenzione 
tra Regione Marche, Corte di Appello di Ancona, Procura Generale della Repubblica presso la 
Corte di Appello di Ancona, TAR Marche e Università marchigiane per la realizzazione di n.219 
tirocini di cui al PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Occupazione, OS 4.a. (5), Campo di 
intervento 134, a favore di giovani laureati, disoccupati, da attivarsi presso le Cancellerie e le 
segreterie degli Uffici Giudiziari marchigiani, per un importo complessivo di € 1.000.000,00.

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=7502
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi?idb=7502


3

Con il successivo DDS n. 709/SIP del 11/12/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico che ha 
dato attuazione a quanto stabilito con la predetta DGR n.1141 del 31/07/2023 e che è stato 
pubblicato sul BURM n. 110 del 21/12/2023.

L’art.14 dell’Avviso Pubblico di cui sopra stabilisce che “Con Decreto dirigenziale successivo 
alla pubblicazione del presente Avviso sul BUR della Regione Marche è nominata apposita 
Commissione per la valutazione dei Progetti formativi.” 

La Commissione effettua la valutazione sulla base della “griglia” riportata nello stesso art.14 e 
attribuisce i punteggi sulla base dei criteri e con le modalità specificatamente indicate. 

La Commissione procede alla valutazione secondo la procedura JUST IN TIME, che non 
prevede la definizione di una graduatoria, ma solo la verifica del punteggio normalizzato e 
ponderato da attribuire al singolo progetto in esame. Sono ammessi a finanziamento i progetti 
di tirocinio, in ordine cronologico di presentazione, che raggiungono un punteggio normalizzato 
e ponderato complessivo almeno pari a 60 punti su 100. La valutazione si conclude con la 
redazione dell’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, approvato con Decreto dirigenziale 
e pubblicato sul BURM e sul sito della Regione Marche.

È opportuno prevedere che la Commissione di cui sopra possa riunirsi sia in presenza sia da 
remoto, attraverso una procedura telematica organizzata tramite call, con modalità operative e 
organizzative tali da garantire che il lavoro di valutazione sia sempre svolto in osservanza delle 
procedure e dei criteri stabiliti dall’art.14 dell’Avviso pubblico. 

Considerate le disponibilità comunicate dal responsabile del procedimento, confermate via mail 
dai diretti interessati, la Commissione è così composta:

 Francesco Alessandrini, Funzionario del Settore Servizi per l’impiego e politiche del 
lavoro, in qualità di Presidente;

 Luca Canovari, Funzionario del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro, in 
qualità di componente;

 Maurizio Severini, Funzionario del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro, in 
qualità di componente;

 Ilaria Brandoni, Istruttore del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro, in qualità 
di segretaria verbalizzante;

Sulla base di quanto sopra, con il presente atto viene costituita la Commissione preposta alla 
valutazione dei progetti presentati sull’Avviso di cui al DDS n.709/SIP/2023 e nominati i 
funzionari predetti come componenti della stessa, unitamente al segretario verbalizzante.

Si provvederà agli adempimenti contenuti nell’art.11 della DGR n.1636 del 03/12/2022, che 
prevede anche la notifica del presente decreto ai soggetti interessati.



4

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:

“DDS n.709/SIP/2023 – Avviso Pubblico “Tirocini presso le Cancellerie degli Uffici Giudiziari 
della Regione Marche”. DGR n. 1141 del 31/07/2023 – PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse 
Occupazione, OS 4.a (5) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024. Euro 1.000.000,00. 
Costituzione Commissione di valutazione e nomina dei componenti.”

Il responsabile del procedimento
(Filippo Gabrielli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 75 del 29 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-27T12:04:03+0100
	location.01
	Filippo Gabrielli
	reason.01


		contact.02
	2024-02-29T13:55:30+0100
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




